
COMUNE DI BAGNARA CALABRA
      (Citta' Metropolitana di Reggio Calabria)

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA MUNICIPALE N° 15

OGGETTO: DPCM 17.12.2021 - RIPARTIZIONE DEL FONDO PER LA PROGETTAZIOINE TERRITORIALE - 
ANNUALITA' 2021-2022 - CUP : G11E23000050006 - NOMINA RUP ING. SERGI MARCO ANTONIO

L'anno duemilaventitre, addì  diciotto del mese di  Febbraio alle ore  12:00 nella sala delle 
adunanze del Comune di Bagnara, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone seguenti:

N. Ord.
Cognome e Nome Qualifica

Presente 
(Si - No)

1 PISTOLESI ADONE Sindaco SI
2 PARRELLO SANTA Assessore NO
3 DEMETRIO ANNUNZIATA Assessore SI
4 RANDAZZO ANGELA Assessore NO
5 SURACE GIUSEPPE Assessore SI
6 GRAMUGLIA PAOLO Assessore SI

Partecipa il Vice Segretario Generale DOTT. GIUSEPPE MARINO.

Il Sindaco - Presidente,  constatato il numero legale degli intervenuti;

Vista la Circolare del Ministero dell'interno n. 17102 in data 7 Giugno 1990:

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati raccolti i pareri appresso 

indicati e tutti riportati in calce al presente atto:
[X] Il responsabile del Servizio Interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica ha 
espresso parere FAVOREVOLE

[X] Il responsabile del Servizio Interessato, per quanto concerne la regolarità contabile ha 
espresso parere FAVOREVOLE

DICHIARA APERTA LA SEDUTA

ed invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato;



LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO CHE:

è stato pubblicato, nella G.U. n. 41 del 18.02.2022, il Decreto Del Presidente Del Consiglio Dei Ministri 17 
dicembre 2021 Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale, concernente il riparto delle risorse 
a valere sul “Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale”, istituito presso l'Agenzia per 
la coesione territoriale, finalizzato al rilancio e all'accelerazione del processo di progettazione nei comuni 
delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Marche, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia e Umbria 
nonché in quelli ricompresi nella mappatura aree interne, con una dotazione complessiva di161.515.175 
euro, di cui 16.151.518 euro per il 2021 e 145.363.657 per il 2022, in vista dell'avvio del ciclo di 
programmazione 2021-2027 dei fondi strutturali del Fondo sviluppo e coesione e della partecipazione ai 
bandi attuativi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

le risorse del Fondo sono utilizzate dagli enti beneficiari, individuati sulla base delle classi demografiche e 
nei limiti delle risorse specificate nella Tabella A allegata all'art. 6-quater del decreto-legge n. 91 del 2017 
(“Disposizioni urgenti per la crescita economica del Mezzogiorno”, convertito con modificazioni dalla Legge 
n. 123/2017), per la messa a bando di premi per l'acquisizione di proposte progettuali secondo le 
procedure previste al titolo VI, Capo IV, (Concorsi di progettazione e di idee) del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice 
dei Contratti Pubblici), coerenti o complementari rispetto agli obiettivi posti dall'art. 3 del regolamento 
(UE) 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza, nonché con gli obiettivi della 
programmazione del Fondo per lo sviluppo e la coesione 2021-2027, secondo lo schema dei bandi tipo 
previsto da D.L. n. 91/2017;

le proposte progettuali devono rispondere ai seguenti requisiti: 

essere utili a realizzare almeno uno degli obiettivi di cui al comma 6, dell'art. 6 - quater del decreto 
legge n. 91 del 2017;

se inerenti ai lavori pubblici ai sensi degli articoli 152, comma 4, e 157, comma 1, del decreto 
legislativo n. 50/2016, devono possedere un livello progettuale almeno pari a quello del progetto di 
fattibilità tecnico economica ed essere effettuate secondo le linee guida, in materia di 
progettazione infrastrutturale, adottate dall'Autorità politica delegata per il sud e la coesione 
territoriale di concerto con Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili in attuazione 
dell'art. 6 - quater, comma 10, del decreto-legge n. 91 del 2017;

le proposte progettuali selezionate sono acquisite in proprietà dagli enti beneficiari e possono essere poste 
a base di successive procedure strumentali alla loro concreta realizzazione, ovvero utilizzate per la 
partecipazione degli stessi enti ad avvisi o ad altre procedure di evidenza pubblica attivate da altre 
amministrazioni nazionali o unionali

gli enti beneficiari elencati nell'allegato A del Decreto sono autorizzati ad avviare le procedure concorsuali 
e di affidamento entro il termine del 18 febbraio 2023, così come prorogato dal DL n. 115 (Decreto Aiuti 
Bis) del 9 agosto 2022, (G.U. 185 del 9/08/2022), pena la revoca del contributo;

come disposto dall'art. 6 del DPCM, ogni procedura avviata dagli enti beneficiari viene identificata da un 
codice unico di progetto (CUP);

le erogazioni sono disposte in favore degli enti beneficiari direttamente dall'Agenzia per la coesione 
territoriale, su richiesta degli stessi singoli enti, con riferimento a ciascun CUP, con la seguente modalità:

in anticipazione, fino al 50% del contributo, dopo la pubblicazione del bando o l'affidamento;



a saldo del contributo, al momento dell'approvazione da parte del responsabile unico del 
procedimento (RUP) della graduatoria dei concorsi, ovvero all'esito della positiva verifica da parte 
dell'ente beneficiario del progetto.

sono ammesse alle risorse del Fondo le spese previste all'art. 7 del DPCM 17/12/2021 (Tra le spese 
ammissibili nell'ambito di ciascuna operazione, sono inclusi i premi per la messa a bando di concorsi, i 
compensi per lo sviluppo di progetti di fattibilità tecnico-economica nel caso di cui all'art. 4 comma 2, le 
spese per i rilievi e per le indagini strettamente necessari per l'avvio delle procedure di cui all'art. 4, le 
spese di pubblicazione dei bandi, le spese per le commissioni di gara, le spese per attività tecnico 
amministrative di supporto al responsabile del procedimento per le attività preliminari alla predisposizione 
del documento di indirizzo della progettazione, le imposte e le tasse);

Il comune di Bagnara Calabra risulta elencato nell'allegato A del Decreto quale assegnatario di un fondo di 
complessivi € 47.652,78 (€ 4.765,28 anno 2021 e € 42.887,50 anno 2022);

VISTO che l'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che per ogni singola procedura per l'affidamento di un 
appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano un responsabile unico del procedimento 
(RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione; 

VISTO che il RUP deve essere nominato con atto formale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità 
medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 
amministrazione e di competenze professionali e specifica formazione professionale; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, approvate con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti «Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO che l'Ing. Marco Antonio Sergi per il suo ruolo di Responsabile del Servizio Tecnico cat. D/3 
abbia adeguate competenze professionali e specifica formazione professionale in quanto in possesso di 
requisiti;

POSTO che è stata accertata l'assenza di conflitti d'interesse tra i responsabili del procedimento sopra 
individuati e l'oggetto stesso della procedura ad evidenza pubblica e che quindi non ricorrono le ipotesi di 
cui all'art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all'art. 42, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATA quindi la necessità di provvedere ad individuare il responsabile unico del procedimento per 
l'affidamento del servizio in oggetto e per il quale è stato ottenuto il finanziamento; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali” e 
successive modificazioni; VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni; 

ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai responsabile del servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.vo n. 267/2000; 

Con votazione unanime;

DELIBERA

Di individuare, nella persona dell'Ing. Marco Antonio SERGI il RUP ai sensi dell'Art. 31 del D.lgs. 50/2016 e 
ss. Ii. e mm. per il seguente appalto:

1) Fondo per la progettazione territoriale, concernente il riparto delle risorse a valere sul “Fondo 
concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale” di cui al DPCM 17/12/2021 per un 



contributo di €. 47.652,78 annualità 2021-2022;

- la presente nomina a RUP venga comunicata all'Ing. SERGI Marco Antonio, il quale provvederà 
contestualmente a dichiarare per iscritto l'assenza o l'eventuale presenza di una situazione di 
potenziale conflitto di interessi; 

Di demandare ai competenti servizi di effettuare: 

- il monitoraggio delle opere finanziate in base al precitato decreto attraverso il sistema di "Monitoraggio 
delle opere pubbliche - MOP" della "Banca dati delle pubbliche amministrazioni - BDAP" ai sensi del 
decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229; 

- il controllo sull'inizio dell'esecuzione dei lavori tramite il sistema di cui al comma 1 del decreto 10 gennaio 
2019, attraverso le informazioni correlate al relativo codice identificativo di gara (CIG) per lavori, ed in 
particolare attraverso la verifica della data di aggiudicazione definitiva del contratto. Tale informazione 
deve essere compilata, a cura del RUP responsabile dell'opera, sul sistema informativo monitoraggio gare 
(SIMOG) dell'ANAC. In sede di creazione del predetto CIG per lavori, il comune beneficiario indica e associa 
il codice unico di progetto (CUP) identificativo dell'intervento oggetto di finanziamento; 

Di provvedere alla pubblicazione della presente , oltre che sull'Albo pretorio online, sul profilo internet del 
Comune di Bagnara Calabria, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. 
n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

Di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di separata, palese votazione, immediatamente eseguibile 
ai sensi e per gli effetti dell'art.134, c.4, DLgs.n.267/2000



                  IL  SINDACO-PRESIDENTE 
   f.to PISTOLESI ADONE          

                                          

     IL VICE SEGRETARIO GENERALE
                         f.to DOTT. GIUSEPPE MARINO

PARERE FAVOREVOLE
In ordine alla regolarità tecnica e attesta la regolarità 

e correttezza dell'azione amministrativa
(Art. 49 e 149 bis del D.Lgs.267/2000)

Lì 18/02/2023
(F.to ING. MARCO ANTONIO GUERINO SERGI)

PARERE FAVOREVOLE
In ordine alla regolarità contabile

(Art. 49 del D.Lgs.267/2000)
Lì 18/02/2023

F.to DOTT. GIUSEPPE MARINO

La presente deliberazione è stata affissa all'albo per rimanervi affissa consecutivamente per 
quindici giorni.

                                                                              IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE
                                                                                   
      

            CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000

                                                                
                                                                                   IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                               F.to DOTT. GIUSEPPE MARINO                              

Copia conforme all'originale  per uso amministrativo

Bagnara Calabra, lì IL VICE SEGRETARIO GENERALE  
DOTT. GIUSEPPE MARINO 

........................................


